Tendo 
em vista que autocomposição é a melhor forma para solução dos conflitos de interesse não há como deixar de homologar o presente 
acordo, estabelecido nos seguintes termos: I- A parte autora compromete-se a pagar ao réu a quantia equivalente a R$ 8.200,00 (oito mil 
e duzentos reais), bem como, a título de honorários advocaticios, em favor do Dr. Jean Pierre Michetti, quantia  equivalente a R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), desistindo, inclusive, da presente ação, do interdito proibitório, processo n.º 010 03 065 669-7 e da 
revisonal de contrato, tombada sob o número 010 03 072 328-1;  II - Também compromete-se a autora a transferir ao réu um lote de 
terras n.º 190, na quadra.

[...]

outro lado, compromete-se a transferir à autora o imóvel  situado na Rua Cerejeira, antiga L -22, n.º 1.043, no Bairro Paraviana;IV- O réu 
desistirá da ação de execução, que tramita junto à 5.A Vara Cível da Capital, sob o n.º  010 03072443-8, promovida em face da autora; V 
- O réu, nesta oportunidade, recebera da autora, em espécie, quantia equivalente a R$ 7.250,00 (sete mil, duzentos e cinqüenta reais) bem 
como cheque  do Banco do Brasil S/A, n.º 850190, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais); VI - O ilustre patrono da parte ré, Dr. Jean 
Pierre Michetti, recebera, igualmente, nesta oportunidade, da autora cheque do Banco do Brasil S/A, n.º 850191, no valor de R$ 1.500,00 
(um mil e quinhentos reais); VII - As custas processuais serão suportadas pela parte autora e os honorários advocatícios são renunciados, 
nesta oportunidade, pelos patronos das partes. Assim sendo, fulcrado no inciso III do artigo 269 do Código de Processo Civil, homologo

[...]

procedente o pedido contido na inaugural, extinguindo, por conseqüência, o processo com julgamento do mérito, na forma do inciso I do 
artigo 269 do Código de Processo Civil, para cancelar, definitivamente, os protestos dos títulos de número 1691302CL, cujo vencimento 
ocorrera em 05/0 2/97, no valor de R$ 258,00 (duzentos e cinqüenta e oito reais); 01691303CL, vencido em 19/02/97, no valor de R$ 
258,00 (duzentos e cinqüenta e oito reais) e o de número 01321003NE, com vencimento  em 14/02/97, no valor de R$ 1.117,90 (um mil, 
cento e dezessete reais e noventa centavos), promovidos pela ré apesar do pagamento da dívida correlata. Condeno, ainda, a ré ao 
pagamento das custas processuais e honorários advocatícios à ordem de 10% sobre o valor atualizado da causa. P. R. I. Transitada esta 
decisão em julgado, certificado, arquive-se.

[...]

Ladislau Menezes , Samuel Weber Braz, Lenon Geyson Rodrigues Lira. 

00042 - 001003065149-0 
Autor: Juliana Soares Amorim; Réu: Banco Real Abn Amro Bank => SENTENÇA: (...) Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE o 
pedido inicial para condenar o Banco ABN AMRO REAL S/A. a pagar a autora a quantia de R$ 3.720,00 (três mil, setecentos e vinte 
reais), a título de indenização por danos morais. O valor da condenação deverá ser corrigido monetariamente, segundo indice oficial 
fixado por este Poder Judiciário Estadual, a partir da data da lesão - 23 de maio de 2003 - (Súmula 43, do STJ), bem como, deverá incidir